
 

 
2020/DLC/619 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 
VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

VISTO il progetto comunitario dal titolo: "Grant decision for an action regarding the eu reference 
laboratory for transmissible spongiform encephalophaties (TSES) SI2.803391", Fascicolo Y83, CUP: 
I85J19000520005, con scadenza 31 dicembre 2020, di cui è responsabile scientifico  il Dott. Gabriele 
Vaccari, il cui obiettivo principale è quello di garantire la disponibilità e l’utilizzo di metodi di alta qualità, 
di garantire le prestazioni di alta qualità da parte dei Laboratori Nazionali di Riferimento (LNR), di fornire 
assistenza tecnica ai LNR e fornire assistenza scientifica alla Commissione Europea relativamente alle 
problematiche relative alle TSE, si rende necessario procedere all’acquisto di apparecchiature stampanti da 
banco (strumentazione inventariabile) e dei consumabili (toner ed etichette), indispensabili per 
l'etichettatura dei macerati prodotti per l'esecuzione dei proficiency test da somministrare agli LNR. Tali 
strumenti e consumabili verranno anche utilizzati per l'etichettatura dei tessuti raccolti come bio-banca, da 
mettere a disposizione di laboratori terzi, nonché per l'etichettatura del materiale biologico raccolto 
nell'ambito della sperimentazione in vivo, prevista per la caratterizzazione biologica dei casi sottomessi 
all'EURL.  

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività progettuale, gli acquisti di beni e servizi, necessari 
per lo svolgimento della stessa, devono essere legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati dai 
soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), ed effettuati nel rispetto delle scadenze di ogni singolo 
progetto, nonché, talvolta, delle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. che 
prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici;  

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in conformità con quanto previsto dal sopra 
citato art. 40 del Codice ha acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti 
contrattuali con i fornitori di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, nelle more della piena operatività della Piattaforma di e-Procurement 
acquisita dall’Istituto, e in considerazione del fatto che lo strumento con le caratteristiche richieste non è 
presente sul MePa, si procederà con la richiesta di preventivo tramite Posta Elettronica Certificata (PEC);  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale finalizzata 
all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del Procedimento, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTA la nota del 04/05/2020 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dott. Umberto Agrimi; 



 

RITENUTO che il Dott. Umberto Agrimi, Dirigente di Ricerca, in servizio presso il Dipartimento 
di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e sanità pubblica Veterinaria è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la nota in data 04/05/2020 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le caratteristiche 
tecniche dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità della fornitura in relazione alle 
esigenze progettuali il prezzo stimato è pari ad Euro 5.728,04 non imponibile al 100% ai sensi dell’Art. 72, 
comma 1, D.P.R. 633/72 inclusi € 2,00= (due/00) di bollo; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata nota, non risultano attive Convenzioni 
CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, 
comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza 
da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla soglia 
indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO pertanto, che per la fornitura in parola verrà attivata una procedura sotto la soglia 
comunitaria ai sensi di quanto disposto dal sopra citato art. 36, mediante il ricorso ad un affidamento diretto 
fuori Me.PA; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura di 
affidamento diretto, fuori Me.PA, finalizzata all’attivazione della fornitura in premessa; 

ART. 2 

Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il Dott. Umberto Agrimi, 
Dirigente di Ricerca, in servizio presso il Dipartimento di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e sanità 
pubblica Veterinaria;  

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura viene stimato in Euro 5.728,04 non imponibile al 
100% ai sensi dell’Art. 72, comma 1, D.P.R. 633/72 inclusi € 2,00= (due/00) di bollo; 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 
Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di bilancio: 
- 2508 -> etichettatrice uso laboratorio 
- 2058 -> materiali consumabili per etichettatrice uso laboratorio 

per l’Esercizio Finanziario di competenza.  
 
Roma, 13/5/2020 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

DOTT.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2020-05-13T13:03:49+0000
	Martoccia Rosa Maria




